
 
 

 C O M U N E   D I   D R A P I A 

(Provincia di Vibo Valentia) 
Corso Umberto, 89862 DRAPIA,  

www.comune.drapia.vv.it  

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Prot. n. 5926 del 20.09.2024    Registro delle Ordinanze n. 22/2024 del 20.09.2024 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 20/2024 CIRCA IL DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA 

PROVENIENTE DALL'ACQUEDOTTO COMUNALE PER USI POTABILI  

 

IL SINDACO 

Premesso che l’art.54, comma 4 del D.lgs. N. 267/2000 (Tuel) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, 

adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana;  

Vista l’ordinanza n. 20 del 11.09.2024 con cui si disponeva il divieto di utilizzo dell’acqua della rete pubblica per 

scopi potabili o alimentari, a seguito di una perdita alla condotta idrica di adduzione ai serbatoi comunali che ha 

provocato un’alterazione qualitativa dell’acqua circolante nelle condotte idriche di distribuzione a discapito delle 

utenze finali presenti sul territorio comunale e in particolar modo nelle frazioni di Caria e Brattirò; 

Acquisito da questo Ente, con prot. n. 5917 del 20.07.2024, l’esito delle analisi dei campioni di acqua, prelevati dai 

tecnici Sorical, in uscita dai serbatoi delle frazioni Caria e Brattirò, nelle quali si attesta la normalizzazione dei 

parametri microbiologici ai sensi del D.Lgs. 18/23 e la conformità relativa ai parametri chimici;  

Considerato, per quanto riportato, di poter ritenere cessate le cause che avevano determinato l’emanazione 

dell’ordinanza di divieto; 

Visto l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31/2001 e s.m.i.; 

ORDINA 

la revoca dell’ordinanza n. 20 del 11.09.2024 avente ad oggetto il divieto di utilizzo dell’acqua proveniente 

dall’acquedotto comunale per scopi potabili. 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga affissa all'albo pretorio online per 30 giorni del Comune di Drapia e notificata alla 

cittadinanza mediante affissione di copia presso le fontane pubbliche, presso le scuole e in altri luoghi pubblici, che 

sia trasmessa altresì a S.E. il Prefetto, al Comando Stazione CC di Tropea, al posto fisso di Polizia di Tropea, al 

comune di Ricadi, al comune di Tropea, all' agente di polizia municipale sede e alla SO.RI.CAL per gli adempimenti 

di competenza; 

INFORMA  

Che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Catanzaro entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione, ovvero con ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

Drapia lì, 20/09/2024      Il Sindaco 

f.to Geom. Alessandro Porcelli* 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


